
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

  

Determinazione nr. 34/43

Del 07/06/2023 

OGGETTO: Acquisto materiale tipografico - impegno di spesa 

L'anno 2023 il giorno sette del mese di Giugno

IL RESPONSABILE 3 - SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E DI CONTABILITA' 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale tipografico e nello specifico cartelline 
“oggetto” a tre lembi e buste intestate con e senza finestra ad uso di tutti gli uffici dell’Ente;

Atteso  che la  normativa in  materia di  acquisizione di  beni e servizi,  modificata dalla  legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di  tale  obbligo  determina,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 1,  del  d.L.  n.  95/2012 (L.  n. 
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per 
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art.  1,  commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012);

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n.  
296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). 
Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 
illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 
1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che i  beni da acquisire  sono di  importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;

Ritenuto che,  ai  sensi  di  quanto  ammesso  dalle  disposizioni  normative  vigenti,  sussistono  i 
presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della 
legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. in quanto trattasi di forniture per un importo  inferiore  a 
139.000,00 euro;



Ritenuto di effettuare un'indagine di  mercato rivolgendosi a tre ditte e chiedendo di  fornire un 
preventivo per la fornitura di:
- 1500 cartelline oggetto con lembi stampate a un colore;
- 5000 buste  intestate f.to 11x23 in carta riciclata con finestra e con strip adesivo;
- 3000 buste intestate f.to 11x23 in carta riciclata senza finestra e con strip adesivo;
- 500 buste bianche intestate a sacco 23x33 con strip adesivo;

Considerato che  le  ditte  contattate  sono state:  Tipografia  Caldari,  Tipografia  Monini  e  Digital 
Editor e che quest'ultima non ha presentato offerta;

Dato atto che dall'esame delle offerte in base ai prezzi più bassi praticati, la fornitura sarà affidata 
come segue:
- Tipografia Monini  fornitura di  1500 cartelline oggetto, 5000 buste intestate f.to 11x23 e 3000 
buste intestate f.to 11x23 senza finestra per un importo di € 765,00 iva esclusa;
- Tipografia Caldari fornitura di n. 500 buste f/to 23x33 per un importo di € 75,00 iva esclusa;

Considerato che la spesa di  cui  al  presente provvedimento rientra nel campo di applicazione 
dell’art.  3 della  L.  136/2010 e che pertanto il  presente procedimento è stato registrato presso 
l’AVCP ed è contraddistinto dai seguenti cig:
Tipografia Monini Z5A3B74C7F 
Tipografia Caldari  Z923B74BE7 

Verificata la regolarità contributiva delle ditte;

Ritenuto di  assumere  i  relativi  impegni  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  €  1018,70 
compresa iva;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 13-04-2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19-04-2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

Vista la  deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  146   del  26-07-2022 con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi  2022-2024 e s.m.i.

Visto il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di  G.C. 
n. 156 del 12-05-2017 ;

Visto il  Regolamento Comunale per  la  disciplina dei  contratti  approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo settore;

DETERMINA

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2 di affidare, per le ragioni specificate in premessa e qui approvate:

• all’operatore economico Tipografia Monini, con sede in Promano via F.lli Ramaccioni, 24, 
la fornitura di 1500 cartelline oggetto, 5000 buste intestate con finestra f.to 11x23 e 3000 
buste intestate f.to 11x23 senza finestra per un importo di € 933,30 iva compresa;



• all’operatore economico  Tipografia Caldari con sede in Umbertide  Piazza Grasmi 15, la 
fornitura di 500 buste f/to 23x33 per un importo di € 85,40 iva compresa;

2.     Di impegnare la spesa di euro 1018,70 da imputare al capitolo di seguito indicato nella tabella  
sottostante;

3.     Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente,  per  le  registrazioni  contabili  e  per  i  riscontri  amministrativi,  contabili  e  fiscali,  ai  sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

4.    Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

5.  Di dare atto che il presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge.   

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 01111.03.00141210  CALDARI ANDREA Z923B74BE7 85,40

2023 01111.03.00141210  TIPOGRAFIA MONINI 
DI MONINI MATTEO

Z5A3B74C7F 933,30

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

IL RESPONSABILE SETTORE
FINANZA E CONTABILITA’ 

GIULIETTI FRANCESCO 


